UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO
A T A Nº 09 DE 2022

Aos onze dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, o Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Educação, Prof. Dr. Mauro Augusto Burkert Del Pino,
APROVA ad referendum
1.O TRANCAMENTO DO SEMESTRE 2022/1 das seguintes
m e s t r a n d a s : SAMANTHA DE SOUZA GUTERRES, matrícula:19100696
(23110.007448/2022-26);  NITÉRI FERREIRA VIEIRA, matrícula:  19100688 (1755050)
e  ANELISE FERNANDES SILVEIRA, matrícula: 19100664  ( 1755053) . 2. O PEDIDO
DE PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL DE 3 MESES DE BOLSA  da
mestranda  THAYNÁ VIEIRA MARSICO matrícula 20102621, conforme
processo: 23110.025501/2022-71. Em acordo com a ata 10/2022 - PPGE. Nada mais
havendo a constar, foi lavrada a presente ata.

Documento assinado eletronicamente por MAURO AUGUSTO BURKERT DEL
PINO, Coordenador de Curso de Pós-Graduação, em 12/07/2022, às 14:22,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1755049 e o código CRC EBC8CE7D.

Referência: Processo nº 23110.023412/2022-90 SEI nº 1755049

Ata de Reunião 1755049         SEI 23110.023412/2022-90 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

27/06/2022 11:58 Gmail - Solicitação de trancamento do semestre 2022/1

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=2ee68d26f0&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1736550993363782956&simpl=msg-f%3A1736550993363782… 1/1

Programa de Pós Graduação em Educação UFPel <ppgeufpel@gmail.com>

Solicitação de trancamento do semestre 2022/1
1 mensagem

Nitéri (nity) <vieiraniteri@gmail.com> 24 de junho de 2022 17:54
Para: Mestrado Doutorado <ppgeufpel@gmail.com>, Alvaro Hypolito <alvaro.hypolito@gmail.com>

Boa noite!
Meu nome é Nitéri Ferreira
Vieira, matrícula 19100688, aluna do curso de mestrado sob orientação do
Professor
Álvaro Hypolito.
Tendo em vista, as inúmeras
dificuldades encontradas para estudar, trabalhar e viver na pandemia, que
trabalho nas
redes municipais de educação de Rio Grande e de Pelotas, que não
pararam durante a pandemia, pelo contrário,
intensificaram ainda mais o trabalho docente
e, além disso, no dia 08 de março do corrente ano dei a luz, conforme
o atestado, em anexo, do obstetra que acompanhou o pré-natal e parto, tive dificuldades em prosseguir com a
elaboração do projeto de mestrado para qualificar. Assim, solicito trancamento da matrícula no semestre
2022/1.
Aguardo retorno.
Desde já agradeço.
Qualquer dúvida estou à disposição.

--
"Esse crime, o crime sagrado de ser divergente, nós o cometeremos sempre." Pagu

Nitéri F. Vieira
Professora de EJA Anos Iniciais Prefeitura Municipal de Rio Grande
Orientadora Educacional Prefeitura Municipal de Pelotas
Pedagoga - FaE/UFPel
Mestranda em Educação - Linha Currículo, Profissionalização e Trabalho Docente - PPGE/FaE/UFPel
Contato: (53) 99989-4464 (Telefone e Whatsapp)

image_67111681.JPG
2735K

Documento Nitéri Ferreira Vieira (1755050)         SEI 23110.023412/2022-90 / pg. 2

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=2ee68d26f0&view=att&th=181977ed85cccd2c&attid=0.1&disp=inline&realattid=f_l4sxjyk40&safe=1&zw

27/06/2022 12:06 Gmail - Pedido de trancamento do semestre

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=2ee68d26f0&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1736798990980193692&simpl=msg-f%3A1736798990980193… 1/1

Programa de Pós Graduação em Educação UFPel <ppgeufpel@gmail.com>

Pedido de trancamento do semestre
1 mensagem

Anelise Fernandes Silveira <anedeanelise@hotmail.com> 27 de junho de 2022 11:36
Para: Mestrado Doutorado <ppgeufpel@gmail.com>
Cc: Aline Accorssi <alineaccorssi@gmail.com>

Bom dia,

Em razão dos acontecimentos ocorridos nos últimos anos, desde o início da pandemia, é fato que minha
vida acadêmica se desorganizou bastante, tive uma filha e desempenho sozinha o papel de cuidado da
mesma, sou uma mãe solo. Além desse papel de mãe, o qual
já exige demasiado, também sou uma
trabalhadora, trabalho 8 horas por dia de segunda a sexta, e todas essas demandas causaram
sobrecarga e dificuldades extremas na minha capacidade de administrar a escrita do meu projeto de
mestrado e defesa do mesmo. Para
que ainda haja uma oportunidade para concluir o mestrado, solicito
o trancamento deste primeiro semestre de 2022.

Grata pela compreensão,

   Anelise
Fernandes Silveira
   Psicóloga CRP 07/18638

Documento Anelise Fernandes Silveira (1755053)         SEI 23110.023412/2022-90 / pg. 3

	Ata de Reunião 1755049
	Documento Nitéri Ferreira Vieira (1755050)
	Documento Anelise Fernandes Silveira (1755053)